
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                            DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  1  DEL  06/02/2024

OGGETTO: MODIFICHE  AL  FUNZIONIGRAMMA  DELLA  SOCIETA’  DELLA  SALUTE  FIORENTINA
NORD OVEST E INDIRIZZI PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CONFERIMENTO DI INCARICHI DI
FUNZIONE/ELEVATA QUALIFICAZIONE (GIÀ POSIZIONE ORGANIZZATIVA)

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno sei (6) del mese di febbraio alle ore 13:45, in modalità
web-conference, si è riunita la Giunte Esecutiva della Società della Salute, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente             X
ROSSELLA BOLDRINI              Membro                  X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente             X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il  Presidente,  dà  atto della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina

Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 Giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art.
31 del Decreto Legislativo n. 267/00 ed in conformità con la Legge regionale n. 40/05 e ss.
mm.  ii.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano,  Dott.ssa  Samantha
Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17 avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il  Decreto  del  Presidente  n.  2/2020  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2024  e  pluriennale  2024-2025-2026,  come
approvato con la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9
del 19/06/2020;



8. la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2023,  approvato  con  Deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 28/02/2023;

VISTI:
- il Regolamento di organizzazione della Società della Salute, approvato con la deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;
- il  Funzionigramma  della  Società  della  Salute,  approvato  con la  deliberazione  della  Giunta

Esecutiva n. 7/2022;

PRESO ATTO che, in un’ottica di una più efficace gestione delle attività attribuite alla competenza
della Società della Salute e di una maggiore integrazione delle funzioni amministrative dell’ente,
resa ancor più necessaria dall’attuazione delle progettualità approvate nell’ambito della Missione
5 del PNRR, con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9/2023 si è provveduto a modificare la
macrostruttura organizzativa della Società della Salute e si è autorizzato il Direttore a procedere
con l’indizione di un Avviso di selezione per l’individuazione di una figura dirigenziale a copertura
del settore “Servizi integrati alla persona”;

PRESO ATTO altresì  che con il  decreto del  Direttore n.  44/2023 è stato approvato  l’Avviso di
selezione pubblica per titoli e colloquio tecnico professionale per il conferimento di n. 1 incarico di
dirigente  amministrativo  a  tempo  determinato  di  durata  triennale,  rinnovabile,  per  il  settore
“Servizi integrati alla persona” e che con il decreto del Direttore n. 91/2023 si è proceduto al suo
conferimento;

DATO ATTO che con il succitato conferimento dell’incarico dirigenziale:
- si  sono  operativamente  avviate  le  attività  di  realizzazione  delle  progettualità  approvate

nell’ambito della Missione 5 del PNRR;
- si è contestualmente avviato un percorso di “specializzazione” per ambiti di intervento sociale

delle attuali aree di Posizione Organizzativa a carattere amministrativo, con l’attribuzione al
“Servizio Attività amministrativa per servizi socioassistenziali - Polo di Sesto Fiorentino” della
gestione  amministrativa  delle  progettualità  afferenti  all’area  dell’inclusione  sociale,  al
“Servizio Attività amministrativa per servizi socioassistenziali - Polo di Campi Bisenzio” della
gestione amministrativa delle  progettualità afferenti all’area dei  minori  e delle  famiglie,  al
“Servizio Attività amministrativa per servizi socioassistenziali - Polo di Scandicci” della gestione
amministrativa  delle  progettualità  afferenti  all’area  della  disabilità  e  al  “Servizio  Attività
amministrativa  per  servizi  ad  alta  integrazione”  della  gestione  amministrativa  delle
progettualità afferenti all’area degli anziani;

DATO ATTO altresì che, a far data dal  1° febbraio 2023, la Società della Salute ha provveduto
all’assunzione di  n.  4  unità  di  personale  assistente  sociale,  che si  sono andate  ad  aggiungere
all’unità di personale Collaboratore Tecnico-Professionale acquisita per mobilità con il decreto del
Direttore n. 183/2018,  nella prospettiva del  trasferimento del  personale comunale alla Società
della Salute, considerata condizione necessaria per un’efficace ed efficiente gestione dell’ente, la
cui effettuazione è da prevedere nel corso del 2024;

PRESO ATTO che al 29 febbraio 2024 sono in scadenza gli incarichi di Posizione Organizzativa della
Società della Salute;

2



VISTI:
- il  “Sistema di  graduazione delle aree di  posizione organizzativa e delle unità organizzative

autonome” approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2018;
- il Disciplinare dei criteri istitutivi e delle modalità di conferimento e revoca delle Posizioni

Organizzative  e  l’Avviso  pubblico  interno  disciplinante  la  procedura  selettiva  per  il
conferimento degli incarichi, approvati con il decreto del Direttore n. 72/2019;

PRESO ATTO altresì che:
- i  nuovi  CCNL  2019-2021  -  sia  del  comparto  Sanità,  che  del  comparto  Funzioni  locali,  in

applicazione al personale posto in assegnazione funzionale presso la Società della Salute dagli
enti consorziati, rispettivamente dall’Azienda USL Toscana Centro e dai Comuni consorziati -
hanno ridisciplinato le aree degli incarichi di funzione organizzativa nel comparto Sanità e delle
Posizioni Organizzative, oggi denominate elevate qualificazioni, nel comparto Funzioni Locali;

- entrambi  i  CCNL  strutturano tali  incarichi  quali  strumenti di  attribuzione di  specifiche  e/o
elevate responsabilità a personale delle ex categorie Ds e D, oggi area dei “professionisti della
salute e funzionari” nel comparto Sanità e area dei “funzionari e delle elevate qualificazioni”
nel comparto Funzioni Locali;

CONSIDERATO che:
- le  suddette  discipline  contrattuali  disegnano  posizioni  di  responsabilità  sostanzialmente

assimilate  e  attribuibili  a  personale  inquadrato  in  aree  professionali  contrattualmente
corrispondenti,  con  contenuti  di  elevata  autonomia  gestionale,  di  coordinamento  del
personale  assegnato  e  di  organizzazione  delle  funzioni  attribuite  alle  specifiche  posizioni
interessate dagli atti macro-organizzativi dell’ente;

- l’organico  dell’ente  è  costituito  da  personale  proprio,  cui  si  applica  il  CCNL  Sanità,  e  da
personale in assegnazione funzionale dagli enti consorziati, cui si applica il CCNL Sanità, se di
provenienza aziendale e il CCNL Funzioni Locali, se di provenienza comunale;

CONSIDERATO che l’avvio operativo della realizzazione delle progettualità approvate nell’ambito
della Missione 5 del PNRR e le nuove attività attribuite alla competenza della Società della Salute,
compresa la gestione del personale assunto o trasferito, nonché l’assegnazione di crescenti risorse
finanziarie  (di  fonte  comunitaria,  nazionale  e  regionale)  per  la  fornitura  dei  servizi
socioassistenziali e sociosanitari (con i conseguenti oneri di rendicontazione il più delle volte alle
stesse associate), hanno comportato una crescita dei livelli di attività dell’ente e più elevati profili
di  responsabilità  per  i  titolari  degli  incarichi  di  Funzione/Elevata  Qualificazione  (già  Posizione
Organizzativa);

VISTO  il  nuovo  Funzionigramma  (allegato  A  alla  presente  deliberazione  a  formarne  parte
integrante  e sostanziale)  contenente l’elencazione  dettagliata  delle  funzioni  afferenti alle  aree
oggetto di incarico di Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa), a modifica di
quello approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2022;

RITENUTO:
- di  approvare il  succitato nuovo Funzionigramma della Società della Salute, stabilendone la

decorrenza  a  partire  dalla  data  di  conferimento  dei  nuovi  incarichi  di  Funzione/Elevata
Qualificazione (già Posizione Organizzativa);

- di autorizzare il Direttore ad avviare la procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di
Funzione/Elevata  Qualificazione  (già  Posizione  Organizzativa)  della  Società  della  Salute,  a
eccezione  di  quello  relativo  al  “Servizio  gare  e  contratti  e  affari  legali”,  in  ragione  della
convenzione  per  lo  svolgimento  di  procedure  di  gara  da  parte  della  centrale  unica  di

3



committenza  fra  i  Comuni  di  Sesto  Fiorentino,  Signa  e  Vaglia  per  gli  anni  2024/2025,
approvata con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 36/2023;

DELIBERA

1. di  approvare  il  nuovo Funzionigramma della  Società della  Salute (allegato  A alla  presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale), contenente l’elencazione dettagliata
delle funzioni  afferenti alle aree oggetto di  incarico di  Funzione/Elevata Qualificazione (già
Posizione Organizzativa),  a  modifica di  quello approvato  con la deliberazione della  Giunta
Esecutiva n. 7/2022, secondo quanto indicato in narrativa;

2. di  dare  atto  che  al  29  febbraio  2024  sono  in  scadenza  gli  incarichi  di  Funzione/Elevata
Qualificazione (già Posizione Organizzativa) della Società della Salute;

3. di stabilire la decorrenza del nuovo Funzionigramma della Società della Salute a partire dalla
data  di  conferimento dei  nuovi  incarichi  di  Funzione/Elevata  Qualificazione  (già  Posizione
Organizzativa) della Società della Salute;

4. di confermare, nelle more del completamento del trasferimento del personale alla Società
della Salute (prevedibilmente entro la fine del 2024), l’attuale “Sistema di graduazione delle
aree  di  posizione  organizzativa  e  delle  unità  organizzative  autonome”,  approvato  con  la
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2018;

5. di autorizzare il Direttore ad avviare la procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di
Funzione/Elevata Qualificazione (già Posizione Organizzativa), a eccezione di quello relativo al
“Servizio gare e contratti e affari legali”,  in ragione  della convenzione per lo svolgimento di
procedure  di  gara  da  parte  della  centrale  unica  di  committenza  fra  i  comuni  di  Sesto
Fiorentino,  Signa  e  Vaglia  per  gli  anni  2024/2025,  approvata  con  la  deliberazione
dell’Assemblea  dei  Soci  n.  36/2023,  per  una  durata  coerente  con  il  completamento  del
percorso di trasferimento del personale alla Società della Salute e una ripesatura da effettuare
in ragione della crescita dei livelli di attività dell’ente e dei più elevati profili di responsabilità
per i titolari degli incarichi;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                    IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE
                  Camilla Sanquerin Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                Dott.ssa Natalia Giachetti

4


